关于举办常州市“讲好红色故事 争当时代新人”大赛暨组建小小红色讲解员宣讲团的通知
各辖市（区）教育局、经开区社会事业局，各局属学校及有关民办学校：
为了贯彻落实《新时代爱国主义教育实施纲要》的要求，庆祝中国共产党建党100周年，打响常州“三杰故里，红色名城”的城市名片，进一步加强青少年社会主义核心价值观教育，大力营造青少年学习红色文化、争当时代新人的浓厚氛围，充分发挥常州市爱国主义教育基地、红色旅游景区的教育功能。经研究，决定在全市中小学开展“讲好红色故事 争当时代新人”大赛，现将有关事项通知如下。
一、指导思想
通过举办红色故事宣讲大赛，引导青少年学生更加深入了解中国共产党各阶段重大历史事件、重要人物故事，全面知晓党带领人民进行革命、建设、改革的光辉历程和伟大成就。宣讲内容应结合党的十九届五中全会精神提出的“九个强国”内容，围绕常州地区的红色历史、红色人物、红色文物和红色精神等，深入挖掘蕴藏其中感染人、教育人的红色故事，使之成为重温光荣历史、感悟革命精神、激发爱国之情、强化担当作为的鲜活教材。青少年学生讲好红色故事，要注重两个结合：历史与时代相结合，把革命精神与近年来常州经济社会发展的成就相结合；历史与自身相结合，把感悟传承革命精神与精神引领下自身的责任与成长相结合。
二、大赛类别
1. 中小学“讲好红色故事 争当时代新人”微视频大赛。
2. 中小学“讲好红色故事 争当时代新人”小小红色讲解员现场宣讲大赛。
三、大赛安排
（一）中小学“讲好红色故事 争当时代新人”微视频大赛。
1.作品要求：内容自选，形式不限。要求作品内容积极向上，抒发爱党、爱国的深切情怀，突显红色主题。个人参赛作品时长3-5分钟，团体参赛作品6-8分钟。视频文件格式为MP4,文件大小要在200兆（MB）以内。
2.报送要求：各地各校在组织初评的基础上积极组织报送（溧阳市15个，金坛区15个，武进区18个，新北区15个，天宁区10个，钟楼区10个，经开区7个，局属校每校1个），各辖市区报送时注意学段的均衡。各地、各校于4月9日前，将微视频（文件名：学校全称+微视频名称）上传至市教科院“教学新视野平台”（http://weike1.czerc.com/）,账号另行通知。汇总表电子稿（附件1）发送至邮箱：514989216@qq.com。联系人：德育处葛老师；联系电话：85681383 。
（二）中小学“讲好红色故事 争当时代新人”小小红色讲解员现场宣讲大赛。
1.宣讲要求
围绕常州地区的红色历史、红色人物、红色文物和红色精神，讲好中国共产党各阶段重大事件、重要人物故事，讲好英雄楷模全面建设社会主义现代化国家新征程的故事。参赛主体为个人,宣讲时间6分钟以内。各地、各校推荐的参赛选手，准备好6分钟以内的宣讲讲稿和主题PPT。
2.评选流程
（1）校级推选。各校广泛进行大赛的宣传发动，认真组织好班级、年级、校级三级评选，按评分标准（附件2）择优确定1名人选，向上级教育行政部门推荐。全市职业类学校、常州开放大学每校推荐1人直接参与常州市大市决赛。
（2）区级初赛。局属校（初高中）推荐的选手由常州市教育局按名额分配表（附件3）组织评选，确定进入大市决赛的人选；各辖市区校推荐的选手由辖市区教育局、经开区社会事业局按名额分配表（附件3）组织评选，确定推荐人选，上报给市教育局。
（3）大市决赛。市教育局组织入围选手进行常州市宣讲大赛，组织专家评委根据评分标准，评出一、二、三等奖若干名。
3.时间安排
初赛：局属校（初高中）宣讲初赛于4月20日左右开展（另行通知），各辖市区宣讲初赛于4月10日-20日期间开展。决赛：常州市宣讲大赛于5月10日左右开展（另行通知）。
4.报送材料
辖市区教育局、经开区社会事业局及局属学校（初高中），全市职业类学校、常州开放大学需要将参赛选手个人信息表（附件4）、宣讲主题PPT（以“区域+学校+姓名”命
名）与汇总表（附件5）电子稿发送到邮箱：514989216@qq.com。联系人：德育处葛老师；联系电话：85681383。
5.报送日期
请局属校（初高中）于4月15日前将各项材料，辖市区教育局、经开区社会事业局及全市职业类学校、常州开放大学于5月4日前将各项材料发送至指定邮箱。
（三） “小小红色讲解员”宣讲团组建活动。
组建“小小红色讲解员”宣讲团。各地各校要以大赛为契机，认真做好区级、校级遴选工作，积极组建三级（市级、区级、校级）小小红色讲解员宣讲团队伍，把有高尚的道德品质、有突出的宣讲能力的青少年学生吸纳到队伍中来。各地、各校至少要组建一支不少于10人的宣讲团队伍。原则上获得常州市宣讲大赛二等奖及以上的同学即为市级“小小红色讲解员”宣讲团成员。
开展“小小红色讲解员”宣讲活动。组织小小宣讲员走进道德讲坛、爱国基地、周边社区等场所，采取阵地讲解、专场宣讲、录音录像播放等方式，综合运用图文展览、电视、报纸、微信公众号等载体，多层次、高频度开展“讲好红色故事 争当时代新人”宣讲活动，传承红色正能量，将历史教育融入日常生活，增强忧患意识，勇担时代责任，让伟大的民族精神代代相传。
附件1：常州市中小学“讲好红色故事 争当时代新人”微视频大赛汇总表。
附件2：常州市中小学 “讲好红色故事 争当时代新人”小小红色讲解员现场宣讲大赛评分标准。
附件3：常州市中小学“讲好红色故事 争当时代新人”小小红色讲解员现场宣讲大赛名额分配表。
附件4：常州市中小学 “讲好红色故事 争当时代新人”小小红色讲解员参赛选手信息表。
附件5：常州市中小学 “讲好红色故事 争当时代新人”小小红色讲解员参赛选手信息汇总表。

常州市教育局        常州市文明办
2021 年3月9日

附件1：常州市中小学“讲好红色故事 争当时代新人”
微视频大赛汇总表
	序号
	区域
	学段
	学校全称
	上传者
	作品名称
	宣讲者
	年级班级
（例：五3班）

	评价项目
	评分要点

	宣
讲
内
容
（50分）
	1.以“讲好红色故事 争当时代新人”为主题，围绕常州地区的红色历史、红色人物、红色文物和红色精神，讲好中国共产党各阶段重大事件、重要人物故事，讲好英雄楷模全面建设社会主义现代化国家新征程的故事。主题鲜明、观点正确，具有较强的思想性。（20分）

	2.材料典型、事迹感人、联系现实。（15分）

	3.讲稿原创真实、结构严谨，文字具有感染力。（15分）

	语
言
表
达
（30分）
	1.宣讲者语言规范，吐字清晰，声音适切。（10分）

	2.宣讲表达流畅、自然；语速恰当，语气、语调、音量、节奏与宣讲内容中思想感情变化相一致。（10分）

	3.宣讲过程中能够脱稿。（10分）

	现
场
效
果
（20分）
	1.宣讲者精神饱满，能较好的运用手势、表情及其他方面作为表达的辅助。（5分）

	2.宣讲中能与现场听众有一定的交流，具有较强的感染力、吸引力和号召力，能营造良好的宣讲效果。（5分）

	3.PPT或音视频使用得当。（5分）

	4.主题宣讲时间控制在6分钟以内。（5分）

	总分
（100分）

附件2：
常州市“小小红色讲解员”现场宣讲大赛评分标准

附件3：常州市中小学“讲好红色故事 争当时代新人”
 小小红色讲解员现场宣讲大赛名额分配表

	溧阳
	金坛
	武进
	新北
	天宁
	钟楼
	经开
	局属

	小学
	3
	2
	4
	3
	3
	3
	2
	0

	初中
	2
	2
	5
	4
	1
	1
	2
	3

	高中
	1
	1
	2
	1
	1
	0
	1
	3

注：全市职业类学校、常州开放大学每校推荐1名选手参与常州市现场宣讲大赛。

	姓名

	性别

	出生年月

	照片

	学校

	班级

	民   族

	联系人

	联系方式

	情况简介（300字）
	（含学习、生活各方面表现，特别是参与演讲或当讲解员的经历）

	 学校推荐意见

（盖章）
年   月   日

附件4：常州市中小学 “讲好红色故事 争当时代新人”小小红色讲解员参赛选手信息表
[bookmark: _GoBack]附件5：
常州市 “讲好红色故事 争当时代新人”小小红色讲解员
参赛选手信息汇总表

	序号
	区域
	学段
	学校（全称）
	年级班级
（例：五3班）
	参赛学生
	宣讲主题
	指导老师
（1-2名）

2